
Pag. 1 di 10

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 16/11/2021 N. 1889

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della fornitura del materiale di cancelleria e di arredi per

ufficio per la Centrale Unica di Committenza del Comune di Crotone, ai sensi dell'art.1,

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2021 e s.m. Ditta TOP SYSTEM- SMART CIG:

ZE03384230.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.06.2021 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.

267/2000 e s.m.i)”;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del

D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione

n. 175 del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal

nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori,

articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• con Delibera di Giunta n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione/piano degli obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della

performance 2021;

• con decreto del Sindaco n. 28 del 6/8/2021, è stato assegnata la direzione del Settore 3° “Risorse

Strategiche e Risorse Umane” al Dott. Antonio Luigi Anania;

• con il decreto n. 23/2021 è stata prevista l'assegnazione direzione dei settori. Sostituzione dei

Dirigenti nei casi di assenza e/o di impedimento;

Rilevato che:

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

(Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come sostituito dall'art. 51,

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) prevede espressamente all’art. 2, lett. a) che

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo

le seguenti modalità: <<affidamento diretto (…) per servizi e forniture, (…), di importo inferiore a

139.000,00 euro>>;



Pag. 2 di 10

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è di euro 1.683,77, oltre

IVA, e quindi inferiore alla soglia di 139.000,00 euro, e che pertanto è possibile procedere, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (così come novellato dall'art.

51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara, previa acquisizione di uno o più preventivi;

 ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto di realizzazione non può

essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto tale intervento

costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile

(impossibilità oggettiva);

Considerato che

 la Stazione appaltante ha istituito un albo di imprese di fiducia sulla piattaforma Tutto gare

di Asmel, per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 d.lgs. n. 50/2016, così come novellato

dall’art. 1, comma 2, lett.a) della Legge n. 120/2020, e s.m.;

 dall’Albo delle imprese istituito dal Comune di Crotone risultano che l’impresa Top System

di Simone Imbrauglio è iscritta nell’Elenco delle imprese della Stazione Appaltante;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs. 50/2016, la fornitura da realizzare non può

essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva

della fornitura;

Preso atto che a seguito dell’indagine di mercato effettuata sulla piattaforma telematica Tuttogare

di ASMEL, è stata contattata l’impresa Top System di Simone Imbrauglio, con sede in Crotone, per

la fornitura del materiale di cancelleria e per la fornitura di arredi per ufficio, così come sotto

indicato:

Numero Descrizione

3 Toner Laser Jet Pro MFP M428 dw

3 Toner Laser Jet Pro MFP M225 dw

3 Color Laser Jet Pro MFP M377 dw

1 Pacco Penne Nere

1 Pacco Penne Blu

1 Pacco Matite

15 Evidenziatore Giallo

7 Pacchi Risme di Carta A4

1 Pacco Risma di Carta A3

1 Pacco Gomma

200 Cartelline porta documenti 3 lembi in cartoncino ( con alette)

1 Pacco Pennarello Colore nero

3 Confezioni Post it grande



Pag. 3 di 10

3 Confezioni Post it medio

3 Poltrone da scrivania

3 Planning da scrivania

 

Verificato che nell'attività negoziale intrattenuta con l'impresa TOP SYSTEM di Simone Imbrauglio,

la stessa ha inviato l'ultimo preventivo n. 535 del 03/11/2021 per l’importo €. 1.510,16, oltre IVA al

22% (pari a €. 332,24), per un importo totale (IVA Compresa) di €. 1.842,40;

Considerato che:

 il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congrua sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP;

 l’idoneità dell’operatore economico è desumibile dalla relativa documentazione prodotta che

firmata digitalmente costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente

allegata ma depositati agli atti del presente provvedimento;

 la ditta TOP SYSTEM di Simone Imbrauglio non ha avuto assegnati lavori da questa Stazione

Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

 si ritiene possibile affidare il lavoro all’impresa TOP SYSTEM di Simone Imbrauglio, con sede

in Crotone, in quanto trattasi di una ditta che per competenza ed esperienza dimostrata,

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione della fornitura, il quale

si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Preso atto che:

 la linea guida n. 4 dell’ANAC prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica

28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE),

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice

dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede

comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32,

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica

della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4, del Codice dei contratti pubblici, nonché

delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o

dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;

 in virtù di quanto previsto dal comma precedente, la Stazione appaltante ha avviato le

verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4, del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che:

 l’articolo 1 del d.lgs. n. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che: “Al fine di incentivare

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia

adottato entro il 31 dicembre 2021”;



Pag. 4 di 10

 ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020 in relazione alle procedure

disciplinate dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e

fino al 31 dicembre 2021, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti previste

nell’articolo 8, comma 1, D.L. n. 76/2020, così come convertito nella legge n. 120/2020;

 l’art. 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (cosiddetto decreto semplificazione) ha prorogato

fino al 30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai commi 2, 3 e 4, dell’art. 1

della Legge 120/2020;

 l’art. 51 del decreto -legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge n. 108 del 2021, ha

innalzato a 139.000, 00 euro la soglia per gli affidamenti diretti di forniture e servizi;

 in relazione alle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna

del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs.

n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione ove previsti per la partecipazione alla

procedura;

Verificato che:

 in considerazione del Protocollo di legalità stipulato dal Comune di Crotone con la Prefettura

UTG di Crotone per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa nel Settore degli

appalti Pubblici è stata inoltrata la richiesta dell’informativa antimafia alla Prefettura di

Crotone (PR_KRUTG_Ingresso_0033389_20211026);

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 120/2020, la consultazione della BDNA equivale al rilascio della

informativa liberatoria provvisoria e che tale consultazione consente di stipulare, approvare o

autorizzare i contratti e sub contratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione

risolutiva.

Rilevato che la verifica sul possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa aggiudicataria, dal cui

esito dipende l’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del

richiamato D.Lgs. n. 50/2016, è stata avviata dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria sono stati verificati i requisiti di carattere

generale ex art. 80 del d.lgs. n.20/2016, dichiarati nel DGUE; nella fattispecie, è stato riscontrato:

 il Certificato del casellario giudiziale e dei Carichi pendenti tramite l’Ufficio del Casellario

Giudiziale della Procura della Repubblica di Crotone (v.all.);

 la regolarità dei tributi locali accertati dall’Ufficio Tributi del Comune di Crotone con atto ns.

prot. n. 71147 del 04/11/2021;

 con nota prot. n. 69419 del 26.10.2021 è stato richiesto all'Agenzia delle Entrate – Direz.

Provinciale di Crotone - Uff. Territoriale di Crotone di accertare la regolarità con i pagamenti

dei tributi e tasse;

Acquisito il DURC on line (con prot. INPS n. 27840435 del 21/09/2021, con scadenza il 19/01/2022),

attestante la capacità contributiva;

Atteso che per il presente procedimento, si è provveduto, a norma delle vigenti leggi, alla

generazione del codice identificativo di gara (SMART- CIG) che si riporta: ZE03384230;

Accertato che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi

relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3

della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di

risoluzione del contratto;



Pag. 5 di 10

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e

D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare

l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni

istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Considerato che per l’intervento in questione, nel vigente bilancio di previsione 2021-2023, è stata

prevista la disponibilità economica al cap. 15485 per €. 1.500,00 e al cap. 18099 per € 1.000,00;

Valutato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione

di seguito riportata, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1°, del D.lgs. 267/2000 ed acquisito il parere di

regolarità contabile ai sensi del citato art.147 bis, comma 1°;

Visti:

 Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 Il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”, (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto

legislativo n. 50 del 2016);

 Il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000;

 Il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.lgs. 118/2011);

 L’Art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei

servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di affidare alla ditta TOP SYSTEM di Simone Imbrauglio, con sede a Crotone, in Via Giacomo

Manna, 24, P. Iva n. 00934010794, ai sensi dell’art. 1, comma 2. lett. a), della Legge n. 120/2020,

così come novellato dalla Legge n. 108/2021, la fornitura del materiale di cancelleria e arredi

ufficio per la Centrale Unica di Committenza del Comune di Crotone”, per l’importo

contrattuale di €. 1.510,16, oltre IVA al 22% per € 332,24, per un totale complessivo (IVA

compresa) di € 1.842,40;

2. di impegnare per l'acquisto del materiale di cancelleria, ai sensi dell’articolo 183 a carico del

Bilancio 2021/2023, esercizio 2021, al cap. 15485, la somma di €. 842,41 (IVA compresa), per

come di seguito indicato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo



Pag. 6 di 10

2021 15485 0 0 2 02 €. 842,41

Oggetto Capitolo: Altri S. Generali:Forniture diverse e varie

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo €. 842,41         €. 842,41

3. di impegnare per l'acquisto di arredi per ufficio, a norma dell’articolo 183, a carico del Bilancio

2021/2023, esercizio 2021, al cap. 18099, la somma di €. 999,99 (IVA compresa), così come

segue:

Anno di

bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2021 18099 0 0 2 02 €. 999,99

Oggetto

Capitolo:

Acquisto arredi e attrezzature

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo €. 999,99         €. 999,99

 

4. di prendere atto che in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, e s.m., è

consentito sino al 31/06/2023 adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la

consegna della fornitura in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui

all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016;

5. di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle

verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente

provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per l’impresa

in oggetto;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, che la successiva

spesa, consequenziale all’affidamento della fornitura, risulta indispensabile per la funzionalità

dell’Ufficio;

8. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente alla fornitura in oggetto avverrà, ai

sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice mediante Lettera commerciale;

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti del responsabile del presente procedimento;



Pag. 7 di 10

11. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

12. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente

atto;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8 del vigente

Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con delibera G.C. n. 59 del

13/03/2014.

Crotone, lì 16/11/2021

Il Dirigente
sostituto ad interim - Dott. Antonio Luigi Anania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 10

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
sostituto ad interim - Dott. Antonio Luigi Anania

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 1.11 15485 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 938 € 842,41 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TOP SYSTEM

Descrizione Impegni Assunti

fornitura del materiale di cancelleria e per ufficio per la Centrale Unica di Committenza del Comune di Crotone

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.001 1.11 18099 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 939 € 999,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TOP SYSTEM

Descrizione Impegni Assunti

fornitura di arredi ufficio per la Centrale Unica di Committenza del Comune di Crotone

Crotone lì, 16/11/2021 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 10



Pag. 10 di 10


